РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]=)

от      24.09.2013                                                                 № 432
Об утверждении Порядка осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов округа Муром, и муниципальных служащих  Совета народных депутатов округа Муром их доходам
  Рассмотрев представление Муромской городской прокуратуры от 24.06.2013 № 5-2-2013, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

                                          РЕШИЛ:
     1. Утвердить Порядок осуществления контроля за соответствием  расходов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов округа Муром, и муниципальных служащих Совета народных депутатов округа Муром их доходам согласно Приложению.
    2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по местному самоуправлению, законности и правопорядку Э.К.Шешунова.
     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е.Рычков

	                             К.Г.Федурин

                                                                                       Приложение

                                                        к решению Совета народных депутатов

                                                        от 24.09.2013 № 432
                    ПОРЯДОК  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА

     СООТВЕТСТВИЕМ РАСХОДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ
     МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В СОВЕТЕ НАРОДНЫХ

     ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ, И МУНИЦИПАЛЬНЫХ

     СЛУЖАЩИХ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА

     МУРОМ ИХ ДОХОДАМ

1. Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные основы осуществления контроля за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную должность в Совете народных депутатов, муниципального служащего Совета народных депутатов, их супругов и несовершеннолетних детей их доходам.

2. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим, их супругами и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на сумму, превышающую общий доход данных лиц и их супругов за три года, предшествующих совершению сделки.

3. Информация, являющаяся основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами, может быть представлена в письменной форме в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) должностным лицом, ответственным за кадровую работу в Совете народных депутатов;

3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

4) Общественной палатой Владимирской области;

5) общероссийскими, областными и муниципальными средствами массовой информации.
4. Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей.

5. Председатель Совета народных депутатов в течение 10 рабочих дней со дня получения информации принимает решение об осуществлении контроля за расходами. Распоряжение председателя Совета народных депутатов издается в письменной форме отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность, или муниципального служащего.

6. Председатель Совета народных депутатов в течение 2 рабочих дней после принятия решения об осуществлении контроля уведомляет в письменной форме лицо, замещающее муниципальную должность, или муниципального служащего об осуществлении контроля за их расходами и о необходимости представить сведения о его расходах, а также о расходах его супруги (супруги) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка.
В уведомлении должна содержаться информация о порядке представления и проверки достоверности и полноты этих сведений.

7. Контроль за расходами лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей осуществляется должностным лицом, назначаемым председателем Совета народных депутатов.

8. Контроль за расходами лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей включает в себя:

1) истребование от данного лица сведений о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка;

2) проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта;

3) определение соответствия расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) их общему доходу.

9. Лицо, замещающее муниципальную должность, и муниципальный служащий в связи с осуществлением контроля за их расходами, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей обязаны представлять должностному лицу, осуществляющему контроль за расходами, запрашиваемые у них сведения.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, и муниципальный служащий в связи с осуществлением контроля за их расходами, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей вправе:

1) давать пояснения в письменной форме:
- в связи с истребованием сведений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 8 настоящего Порядка;

- в ходе проверки достоверности и полноты сведений и по ее результатам;

- об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в пункте 2 настоящего Порядка;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться с ходатайством к должностному лицу, ответственному за осуществление контроля за расходами, о проведении с ним беседы по вопросам, связанным с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Ходатайство подлежит обязательному удовлетворению.  В случае, если проверяемое лицо, обратилось с ходатайством  о проведении с ним беседы, с данным лицом в течение семи рабочих дней со дня поступления ходатайства (в случае наличия уважительной причины - в срок, согласованный с данным лицом) проводится беседа, в ходе которой должны быть даны разъяснения по интересующим его вопросам.

11. Должностное лицо при осуществлении контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей вправе:

1) проводить по своей инициативе беседу с данными лицами;

2) изучать поступившие от данных лиц дополнительные материалы;

3) получать от данных лиц пояснения по представленным ими сведениям и материалам;

4) направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации об имеющейся у них информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера данного лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения расходуемых средств;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них с их согласия информацию.

12. Руководители органов и организаций, получившие запрос, предусмотренный подпунктом 4 пункта 11 настоящего Порядка, обязаны организовать его исполнение в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и предоставить в установленном порядке запрашиваемую информацию.
13. Проверяемое лицо на период осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей может быть в установленном порядке отстранено от замещаемой (занимаемой) должности на срок, не превышающий шестидесяти дней со дня принятия решения об осуществлении такого контроля. Указанный срок может быть продлен до девяноста дней лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами. На период отстранения от замещаемой (занимаемой) должности денежное содержание (заработная плата) по замещаемой (занимаемой) должности сохраняется.

14. Доклад о результатах осуществления контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей представляется должностным лицом, осуществляющим контроль за расходами, председателю Совета народных депутатов.

15. В докладе должно содержаться одно из следующих предложений:

1) об отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, и муниципальному служащему мер юридической ответственности;

2) о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, и муниципальному служащему мер юридической ответственности;

3) о представлении материалов проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

16. Председатель Совета народных депутатов рассматривает доклад и предложения, указанные в пункте 15 настоящего Порядка.

По предложениям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 15 настоящего Порядка, председателем Совета народных депутатов принимается одно из следующих решений:

1) применить к лицу, замещающему муниципальную должность, и муниципальному служащему меры юридической ответственности;

2) представить материалы проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

17. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий должны быть проинформированы о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за их расходами, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей.

18. Должностное лицо, ответственное за осуществление контроля за расходами, направляет информацию о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей, с письменного согласия председателя Совета народных депутатов правоохранительным органам, иным государственным органам, органам местного самоуправления и их должностным лицам; постоянно действующим руководящим органам политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями; Общественной палате Владимирской области; общероссийским, областным и муниципальным средствам массовой информации, которые предоставили информацию, явившуюся основанием для осуществления контроля за расходами, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных и одновременно уведомляет об этом лицо, замещающее муниципальную должность, муниципального служащего, в отношении которых осуществлялся контроль за расходами.

19. Невыполнение лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим обязанностей по представлению сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, является правонарушением.

20. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, совершившие правонарушение, предусмотренное пунктом 19 настоящего Порядка, подлежат в установленном порядке освобождению от замещаемой должности, увольнению с муниципальной службы.

21. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, а также за расходами их супругов и несовершеннолетних детей выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, или обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов данных лиц их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются председателем Совета народных депутатов округа Муром в государственные органы в соответствии с их компетенцией
Рассылка: по 1 экз. – в дело,  Муромский край.
Готовил:
        Консультант по правовым вопросам

        Совета народных депутатов                                               Г.П.Чубарова

Согласовано:

Председатель постоянной комиссии по

местному самоуправлению, законности

и правопорядку                                                                    Э.К.Шешунов
Завизировано:

        Начальник правового управления                                      Д.А.Карпов